
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 13 del 07-05-2018 

OGGETTO: Approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale 2016 - rendiconto 

2016 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  SETTE del mese di MAGGIO alle ore 12:15 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica  in Prima 

convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE 

6.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE ASSENTE 

9.  D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE 

 
Totale PRESENTI n.    7 Totale ASSENTI n.    4 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom. 
Stefano PETRUCCI 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

4 del 12/01/2018; 

 

Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto economico e lo 

stato patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi all’esercizio 2016; 

 

Vista la Legge n. 96 del 21 giugno 2016 di conversione del D.L. n. 50/2017, pubblicato in G.U. 

n. 144 del 23 giugno 2017 che all’art. 18 comma 3-quater prevede che il conto economico e lo 

stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono essere approvati da parte dell’organo 

consiliare e trasmessi alla banca delle amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni; 

 

Visto il D.Lgs. n . 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria”; 

 

Visto che l'11/04/2018 la commissione Arconet si è riunita per decidere l'eventuale rinvio della 

contabilità economico patrimoniale per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e 

per una eventuale progroga al 31/07/2018 per l'approvazione dei rendiconti per gli enti 

superiori a 5.000 abitanti; 

 

Considerata la formulazione poco chiara dell’art. 232 del TUEL, gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discende la volontà 

dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per 

l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e 

successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato 

patrimoniale e al conto economico; 

 

Visto che sempre in data 12/04/2018 l'IFEL ha pubblicato il seguente comunicato:  

Contabilità economico-patrimoniale facoltativa per il 2017 per i Comuni fino a 5.000 

abitanti 

 

Considerato  che a seguito dell’azione di sensibilizzazione e delle reiterate richieste avanzate 

da ANCI-IFEL ai Ministri competenti, nella riunione dell’11/04/2018  la commissione ARCONET  

ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 del TUEL debba intendersi nel senso che i comuni 

fino a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità-economico patrimoniale fino al 2017 

incluso. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con la seguente votazione: 

 

Presenti: 7 

Assenti: 4  (Di Giammarino, Cervelli, D’Ambrosio, Torrone) 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

 

 



DELIBERA 

 

per le motivazioni in premessa, di non di non predisporre il conto economico e lo stato 

patrimoniale  fino al 2017 incluso; 

 
Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 



Oggetto: Approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale 2016 - rendiconto 
2016 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 07-05-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 07-05-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


